CORNELII SEVERI ÆTNA.

A Etna mihi, ruptique cauis fornaci-
bus ignis,
Et quæ tam fortes voluant incen-
dia caußæ:
Quod fremat imperium, quid rau-
cos torqueat ætus,
Carmen erit, dexter venias mihi carminis auctor:
Seu te Cynthos habet, seu Delos gratori illa,
Seu tibi Dodone potior: tecumque fauentes
In noua Pierio properant à fonte forores
Vota: per insolitum Phœbo duce cautius itur.
Aurea securi quis nescit secula regis?
Cum domitis nemo Ceretem iactaret in artus,
Venturisque malas prohibet frugibus herbas,
Annua sed saturæ completerent horrea messe,

Purpuream

C E I R I S.
22
Cum longo quod iam captat succurrere amori.
Nō minus illa tamē reuehi, quod mœnia crescant;
Gaudeat: & cineri patriæ est lucunda sepulto.
Ergo metu capiti Scylla est inimica paterno:
Tum coma Sidonio florens succiditur ostro:
Tū capitum Megara, & diuum respona probatur:
Tum suspensa nouo ritu de nauibus altis,
Per mare caruleum trahitur Nefea virgo.
Complures illam Nymphæ mirantur in vndis:
Miratur pater Oceanus, & candida Tethys,
Et cupidus secum rapiens Galatea forores:
Illa etiam, iunctis magnum quæ piscibus æquor,
Et glauco bipedum currut metitur equorum:
Leucothoë, parvusq; Dea cum matre Palaemon.
Illi etiam, altènas fortiti viuere lutes,
Cara Iouis * siboles, magnum Iouis incrementū,
Tyndaridæ niueos mirantur virginis artus.
Has adeo voces, atque hæc lamenta pet auras
Fluctibus in medijs questu voluebat inani,
Ad cælum infelix ardentina lumina * tollens,
Lumina: nam teneras arcebant vincula palmas.
Supprimite ò paullum turbati flamina venti,
Dum queror: & Diuos, quanquā nil testibus illis
Profeci, extrema moriens tamen alloq; hora.
Vos ego, vos adeo venti testabar, & auræ:
Vos * Numantina si qui de gente venitis,
Cernitis, illa ego sum cognato sanguine vobis
Scylla, quod ah saluaciteat te dicere Procne.
Illa ego sum Nisi pollentis filia quondam:
Certatim ex omni petij quam Gracia regno,
Qua curuus terras amplectitur Helleponus:
Illa ego sum Minos, facrato foedere coniux
Dieta tibi: tamen hæc, & si non accipis audis.
Vinctane, tam magni tranabo gurgitis vndas?
Vincta totaſſiduas pendebo ex ordine lutes?
Non equidē me alio possum contendere dignaſ
Suppicio: quod sic patriam caroſque Penates
Hostibus immitique addixi ignara tyranno.
Verum * est hoc, Minos, illos scelerata putauit,
Si nostra ante aliquis nudasset foedera casus,
Facturos: quorum diteptis mœnibus virbis,
O ego crudelis flamma delubra petui:
Te verò viatore prius vel fidera cursus
Mutatura fuis, quam te mihi talia captae
Facturum mortui, iam iam scelus omnia vincit.
Ten'ego plus patrio dilexi perdita regno:
Ten'ego nec mirum, vultu decepta puella
Vt vidi, vt perij! vt me malius abstulit error!
Non equidem ex isto speravi corpore posse
Tale malum nasci: forma, vel fidera fallor.
Non medelicis commouit regia diues,
Diues coralio fragili, & lacrymoſo electro,
Me non florentes æquali corpore Nymphæ,
Non metus incensam potuit retinere Deorum.
OMNIA vincit amor, quid enim non vinceret ille?
Nec mihi iam pingui sudabunt tempora myrra,
Pronuba nec castos accendet pinus odores,
Nec Libys Asyrio sternetur lectulus ostro.
Magna queror, nec & illa quidē cōmunis alumna

fabulas.

tendens.

o Manti-

ns.

efta haec.

Purpuream

Æstuat, & patulis exspirat fauibus igneis.
Hæc est mendosæ vulgata licentia famæ.
Vatibus ingenuum est: hinc audit nobile carmen
Plurima pars scenæ, verum est fallacia, vates
Sub terris nigros viderunt carmine Mancis,
Atque inter cineres Ditis pallentia regna:
Mentiti vates Stygias vndasque canesque.
Hi Tityon septem strauerit in iugera foedum.
Sollicitant magna te circum Tantale poena,
Sollicitantq; Scinim. Minos, tuaq; Hæce in umbbris
Iura canunt, ijdemque rotant Ixionis orbem,
Quicquid & interius falsi sibi conscia terra est.
Non est terra satis, speculantur numina Diaum:
Nec metuunt oculos alieno admittere cælo.
Norunt bella Deum: norunt abscondita nobis
Coniugia, & falsa quories sub imagine peccant.
Taurus in Europen, in Ledam candidus ales:
Jupiter vs Danaë pretiosus fluxerit imber.
Debita carminibus libertas ista: sed omnis
In vero mihi cura, canam quo feruida motu
Æstuat Ætna, nouosq; rapax sibi congerat igneis.
Quacunque immensus terræ se porrigit orbis,
Extremique maris curuis incingitur vndis:
Non totum est solidum. deficit namq; omnis hiatu.
Secta est omnis humus, penitusq; cauata latebris,
Exiles suspensa vias agit, vtque animantis,
Per tota errantes percurrunt corpora venæ,
Ad vitam fanguisque omnis qua commeat idem,
Terra voraginibus conceptas digerit auras.
Scilicet haud olim diuiso corpore mundi
In maria, ac terras, & fidera, fors data cælo
Prima: secuta mari, deseditque infima tellus:
Sed totis rimosa cauis, & qualis acerius
Exsilit imparibus iactis ex tempore saxis,
Vt crebro intorsus spatio vacuata corymbos
Pendeat in se: simili quoque terra figura
In tenuis laxata vias, non omnis in arctum
Nec stipata coit, siue illi causa vetusta est,
Nec nata est facies: seu liber spiritus intrâ
Effugiens molitur iter: seu lympha perenni
Edit humum limo, furtimque obstantia mollit.
Aut etiam inclusi solidum exedere vapores,
Atque igni quæsta via est, siue omnia certis
Pugnauerit locis, non est hic causa doceendi,
Dūstet opus caussæ, quis enim non credit inancis
Esse sinus, penitus tantos emergere fonteis
Cum videt, ac torrentem imo se emergere hiatu?
Non ille ex tenui, vocemq; agat aucta necesse est,
Cum fluit: errantes arcessant vndique & vndas,
Et trahat ex pleno quod fontem contrahat amne.
Flumina quinetiam latis currentia riuis
Occafus habuere suos: aut illa vorago
Direpta in præcepis fatali condidit ore:
Aut occulta fluunt tectis adoperta cauernis,
Atque inopinatos referunt procul edita cursus.
Quod si diuersos emittat terra canaleis
Hospitium fluuiorum: aut semita nulla profecto
Fontibus, & riuis constet via; pigraque tellus
Conferta in solidum segnis sub pondere ceset.